类别：B

[image: image1.png]Q%’Sq'ﬁﬁ'?ﬂ]ﬂ'\/ —NT N N
T AR ALY

PR = =R i o

E 3

迪教发〔2018〕125号                签发人：冯金祥

对迪庆州第十三届人民代表大会第二次会议

第32号建议的答复
鲁茸取宗代表：

您在迪庆州第十三届人民代表大会第二次会议上提出的第32号建议，已交我们办理，现将办理情况答复如下：
一、主要成绩
（一）项目建设有序推进
州教育局项目办大力加强学前教育项目监管力度，按计划有序推进项目建设，坚持一手抓项目建设数量，一手抓项目建设质量，狠抓项目落实。截至2016年11月底，全州共推进幼儿园建设项目111所，其中前期25个，在建34个，完工52个。
（二）学前儿童入园率大幅提升
随着幼儿园建设的不断深入，幼儿园办园条件不断改善，保教质量不断提升，通过加强管理和大力扶持，全州3—6周岁儿童入园率逐年提高，2012年为39.26%、2013年为44.24%、2014年50.83%、2015年为62.21%、2016年达到68%。按标准统计，学前三年毛入园率也达到了53.85%。
（三）办园行为进一步规范
州县（市）教育行政部门加强了幼儿园管理，不断探索农村幼儿园管理方法，香格里拉市率先实行了乡镇总园长负责制，幼儿园环境创设、保教常规、教育教学、课程设置、幼儿游戏、教研活动、幼儿伙食与安全等得到进一步规范，保教质量有明显提升，传统文化和区角创设等在乡村幼儿园课程中逐步有了体现，幼儿发展呈良好态势。初步形成了以公办幼儿园为主、民办幼儿园为辅和公助民营为补充的办园模式新格局，为推动我州学前教育发展开创了新局面。
（四）教师培训不断加强
各县市教育局开展了形式多样的教师培训活动， 2016年组织了全州幼儿园管理及骨干教师培训班，对全州309名幼儿园管理人员和业务骨干教师进行为期5天的集中培训，为推动全州学前教育发展，尤其是对推进农村学前教育工作起到了积极的作用。
（五）加快薄弱幼儿园建设
为更好地帮扶薄弱幼儿园建设，采取结对帮扶的形式，安排州幼儿园帮扶各县市区幼儿园，各县市区幼儿园帮扶各乡镇幼儿园，形成全州学前教育网状帮扶结构，落实结对帮扶计划，形成了良好的帮扶工作格局，加快推进农村学前教育发展，努力提升全州幼儿园的办园水平。

（六）关于教师编制问题，我局也在极力争取每个村级幼儿园至少配备3个公办教师，局领导也很重视教师编制情况，一直在和编办对接此项工作。
二、下一步的工作打算
（一）理顺管理体制，完善管理制度。强化以县（市）为主的管理模式，明确乡镇政府的职责，为农村幼儿园的建设和开办解决现实问题。
（二）向州县（市）党委政府积极争取编制，增设和增加农村幼儿园教职工的编制数（单独核算），逐步配齐配足学前教育师资，完善社会保障机制，采用多种渠道解决和提高幼儿园教职工待遇，确保编外临聘教师工资，加强管理，规范办园模式，提升办园水平，促进依法治园。
（三）认真贯彻落实14年免费教育政策，将学前两年高原农牧子女学生生活补足每年每生1500元和保教费每生每年2200元，按照4至5岁、5至6岁两个年龄阶段足月足额按时拨付给幼儿园，确保幼儿园严格审批、依法管理、正常有序运转。
（四）按标准化要求规范办园，提高保教质量，以乡镇中心幼儿园带动和辐射行政村幼儿园，缓解城区县（市）幼儿园生源过剩的压力，把优质资源辐射到农村，全面促进幼儿教育有序健康发展。以上答复如有不妥，请批评指正。

感谢您对政府工作的关心和支持。

迪庆州教育局

2018年7月5日
联系电话：13988776999  联系人：李静

抄送：州人大常委会选联委、州人民政府法制办、联名代表。（共印14份）
—4—